


100 Karol Serini 

K A R O L SERINI 
(1875-1931) 

Karol Serini, urodzony 21 marca 1875 w Tomaszowie Rawskim, zmarł 
21 października 1931 w Warszawie, był wolnomularzem, duchownym kościoła 
ewangelicko-augsburskiego, profesorem na Wydziale Teologii Ewangelickiej 
Uniwersytetu Warszawskiego. W 1898 r. ukończył studia teologiczne na 
Uniwersytecie w Dorpacie; w maju 1899 r. został ordynowany na duchow-
nego i przez długi okres czasu do 1919 r. - zajmuje się pracą parafialną; 
w 1920 r. wyjeżdża do Bazylei na roczne stypendium zakończone uzyskaniem 
tytułu profesorskiego; w kwietniu 1922 r, podejmuje pracę na Wydziale 
Teologii Ewangelickiej Uniwersytetu Warszawskiego, gdzie wykłada sys-
tematykę teologii; przed 1929 r. zostaje inicjowany w warszawskiej loży 
wolnomulàrskiej „Wolność Przywrócona"1. 

Opublikowane prace Karola Seriniego stanowiły w okresie między-
wojennym godną uwagi próbę fachowej analizy wolnomularstwa, tak od 
strony historycznej, jak i teoretycznej. Autor był członkiem loży, toteż 
rozważania oparte o własne, wolnomularskie doświadczenie zasługują na 
pełną wiarygodność; prezentowane zaś przezeń poglądy są wynikiem rzetel-
nej, opartej na źródłach pracy badawczej. 

Wznawiany przez nas tekst pt. „Masoneria" opublikowany został 
pierwotnie na łamach pisma „Jednota" wydawanego przez kościół ewan-
gelicko-reformowany, w numerach 4,5 i 6 z 1929 roku. W pięć lat później 
został on również włączony do pośmiertnego zbioru artykułów autorstwa 
Profesora Seriniego - „Życie, nauka, religia"2. Ta właśnie, powtórna edycja 
stała się podstawą druku przedstawionego niżej tekstu. 

Profesor Karol Serini szczegółowo omawia pochodzenie i rozwój wol-
nomularstwa od jego zarania, aż po stan mu współczesny, analizując w sposób 
przekrojowy sytuację masonerii w wybranych państwach europejskich. 
Ponieważ jednak wątek polski potraktowany został dość pobieżnie, prze-
drukowany artykuł opatrzono przypisami lub odsyłaczami umożliwiającymi 
uzyskanie na ten temat szerszych informacji. 

„Symbol w wolnomularstwie" natomiast jest unikalnym w dziejach 
polskiej historiografii masońskiej przekazem o charakterze filozoficznym; 
podkreślając i tłumacząc symboliczne pojmowanie rzeczywistości w pracach 
„sztuki królewskiej", Serini broni tradycyjnych pozycji reprezentowanych 
przez wolnych mularzy. Symbol bowiem obecny jest praktycznie we 
wszystkich dziedzinach życia, począwszy od rytuałów, a skończywszy na 
obyczajowości i organizacji. Trzeba jednak zaznaczyć, że praca Karola 
Seriniego traktuje wolnomularstwo jako spójny model, nie uwzględniając 
jego wewnętrznych różnic. 

Uzasadnionym zatem wydaje się jednoczesne przedstawienie Czytelnikowi 
dwóch wzajemnie uzupełniających się tekstów. „Symbol w wolnomularstwie" 
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wygłoszony pierwotnie w formie lożowej „deski", opublikowany dopiero 
w dwa lata po śmierci autora w 1933 roku, ukazał się dzięki staraniom 
grona przyjaciół zmarłego, z zastrzeżeniem, że praca nie została ukończona. 

Kamil Opalski 

Przypisy 

1 E. K n e i f e 1> Die Pastoren der Evangelisch-Augsburgischen Kirche in Polen, (Niederbayern 
1967), s 167 

2 К. S e r i n i, Masoneria, [w:] Życie, nauka, religia, Warszawa 1934 (wydanie pośmiertne). 
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I. Powody zajęcia się zagadnieniem masonerii 

Czasy powojenne, okres głęboko sięgających przemian, wykazały w wielu 
wypadkach nicość ludzkich obliczeń, opartych na dokładnym rzekomo 
poznaniu rzeczywistości i na ścisłym wnioskowaniu. Doznane zawody 
podkopały wierę w moc rozumu i skłoniły do szukania prawdy w dziedzinie 
irracjonalnej. Z tego dążenia zrodziła się chęć poznania zjawisk, które 
wymykają się ujęciu, stosowanemu przez naukę obecną; jest to zwrot ku 
okultyzmowi; taką tendencją nacechowana jest chęć zbadania organizacji, 
które istotnie czy pozornie uprawiają wiedzę tajemną, otaczając się nimbem 
tajemniczości. Siłą faktów ponownie zwróciła na siebie uwagę i pociągnęła 
ku sobie zainteresowanie nie tylko pewnego szczupłego grona, lecz nawet 
i szerszych sfer - masoneria alias wolnomularstwo, tym bardziej, że w jej 
ustroju i pracy zajmuje miejsce niepoślednie i inny ważki czynnik - polityka. 
Polityczne zamiary masonerii mają rzekomo nie ograniczać się do jednego 
państwa lub narodu, lecz ogarniać glob ziemski, ukrywając się zazdrośnie 
przed oczyma niewtajemniczonych. Okultyzm na usługach wszechludzkiej 
polityki i polityka wszechświatowa, przepojona duchem organizacji okul-
tystycznej - jakiż wdzięczny temat do snucia najbardziej fantastycznych 
pomysłów, lecz jednocześnie środek budzenia sensacji i korzystania z niej! 

Nie gwoli zaspokojenia głodu sensacji, wzbudzenia dreszczyku tajemni-
czości poruszam zagadnienie masonerii, wręcz odwrotnie - chciałbym 
pragnienie sensacji przytłumić, niezdrowe pożądanie wyplenić przez ustalenie 
prawdy, o ile jest ona dla wtajemniczonych dostępna. 


